
Boletim de Serviço - Setembro/2017 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Setembro/2017



Boletim de Serviço - Setembro/2017 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Osvaldo Martins Capelani

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Dr. Alex Caetano Pimenta

Departamento de Ensino 
M.sc Gislene Cardoso de Souza

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
M.sc Marleide Guimarães de Oliveira Araújo

Departamento de Pesquisa
Dr. Erineudo de Lima Canuto

Departamento de Produção
M.sc André Luiz de Andrade

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970  - Campo Verde - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Setembro/2017 3

IFMT Câmpus São Vicente

Departamento de Assistência ao Discente 
Victor Rafael Araujo de Noronha

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

M.sc Fernando Henrique Cardoso



Boletim de Serviço - Setembro/2017 4

IFMT Câmpus São Vicente

 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Setembro/2017 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS 6
ORDENS ADMINISTRATIVAS 24
SERVIDORES EM LICENÇA 27
SERVIDORES EM FÉRIAS 28
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 29
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 32
EXTRATOS DE EDITAIS 33

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Setembro/2017 6

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 176, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o Edital IFMT nº 85/2017 
que trata do Processo Simplificado para contratação de Professor Substituto,

RESOLVE:

I – Divulgar a composição da Comissão Colaboradora responsável pela execução das 
Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, referente ao Edital 
IFMT n° 85/2017.

Comissão Organizadora:
Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Elen da Silva Moraes Carvalho Auxiliar em Administração 1961434 
Hágata Guimarães de Andrade Assistente em Administração 1950877
Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 

Comissão Examinadora:

Área: Medicina Veterinária
Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941
Izaura Cristina Maciel Tradutor e Interprete de Linguagem de Sinais 2275158
Silvana Alves Pedroso Professora EBTT 1503486

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 177, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT 
nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando 
nº 02/2017/Comissão de Cerimonial de Eventos / IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 103, de 23/10/2014, de constituição da Comissão Permanente 
de Cerimonial e Eventos do IFMT – Campus São Vicente, conforme segue:



Boletim de Serviço - Setembro/2017 7

IFMT Câmpus São Vicente

Incluir na comissão:
Nome Cargo Função Na Comissão

Ana Claudia Milani Ramos Assistente Em Administração Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 178, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando 

- a Portaria IFMT – Reitoria n° 864, de 10/04/2015 e a Portaria IFMT – Reitoria no 
301, de 12/02/2016, que delegou competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi 
Avançados, mediante emissão de portaria autorizar os servidores a conduzir veículos oficiais 
da respectiva unidade de lotação,

- o memorando nº 02/2017/Comissão de Cerimonial de Eventos / IFMT Campus São 
Vicente,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 69 de 24/04/2017, que autoriza servidores a conduzir os veículos 
oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
– Campus São Vicente: 
Inclusão da Servidora:

Nome Servidora CPF CNH
Thayane Laura Duarte De Lara Pinto Sousa 023.686.961-21 06063605908, categoria AB

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 179, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 



Boletim de Serviço - Setembro/2017 8

IFMT Câmpus São Vicente

Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT 
nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando 
nº 096/2017/Departamento de Pesquisa/ IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Divulgação, 
Inscrição e Certificação da VIII Jornada de ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT Campus São 
Vicente, a ser realizada no período de 05 a 07 de outubro de 2017.

Nome Cargo Matrícula 
SIAPE

Função na 
Comissão

Osvaldo Martins Capelani Técnico de Tecnologia da Informação 1585204 Presidente
Anderson Olympio Umbelino De Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Membro
Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 1817683 Membro
Kamila Alvares Simões Barata Técnico de Tecnologia da Informação 2376941 Membro
Otto Julio Ahlert Pinno Da Silva Analista de Tecnologia da Informação 2402371 Membro
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 Membro
Paula Fernanda Oliveira Assistente em administração 1959322 Membro
Fernanda Martins Dias Professora EBTT 1483436 Membro
Evandro Maciel Garcia Assistente em administração 2090519 Membro
Átila Milhomem Da Costa Eletricista 1104106 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 180, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT 
nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando 
nº 097/2017/Departamento de Pesquisa/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Aquisição 
de Material e Prestação de Serviços para a VIII Jornada de ensino, Pesquisa e Extensão do 
IFMT Campus São Vicente, a ser realizada no período de 05 a 07 de outubro de 2017.

Nome Cargo Matricula 
Siape

Função Na 
Comissão

Francielly Karoline Aires Carlini Assistente em Administração 1651149 Presidente
Thayane Laura Duarte De Lara Pinto SousaTécnico em Secretariado 2106139 Membro
Vania Lucia Souza Da Silva Assistente em Administração 1787311 Membro
Amarildo Poletto Da Silva Assistente em Administração 1652109 Membro



Boletim de Serviço - Setembro/2017 9

IFMT Câmpus São Vicente

Ademil Alves Lino Da Silva Assistente em Administração 2108504 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 181, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do 
Estágio Probatório da servidora VIVIANE CRISTINA DE OLIVEIRA DUARTE, conforme segue:

Comissão
•	 Lívio dos Santos Wogel – Chefia Imediata
•	 Hágata Guimarães de Andrade – Membro da mesma carreira
•	 Thayane Romeiro Belchior – Representante da Cis.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na 
vigência da Portaria nº 23, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 182, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o memorando nº 098/2017/Departamento de 
Pesquisa/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão responsável 
pela Organização de Coffee Break da VII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT 



Boletim de Serviço - Setembro/2017 10

IFMT Câmpus São Vicente

Campus São Vicente, a ser realizada no período de 05 a 07 de outubro de 2017.

Nome Cargo Matricula 
Siape

Função Na 
Comissão

Marleide Guimarães De Oliveira Araujo Professora Ebtt 2552158 Presidente
Fernando Henrique Cardoso Professor Ebtt 1789630 Membro
Liane De Castro Machado Técnica Em Agropecuária 1632039 Membro
Jonir De Oliveira Porteiro 1031065 Membro
Maria José Bispo Pacheco Operador De Maquinas De Lavanderia 1096935 Membro
Gislene Cardoso De Souza Professora Ebtt 2650865 Membro
Janaine Vieira Da Silva Donini Professora Ebtt 1575655 Membro
Poliana Fernandes De Almeida Professora Ebtt 1578485 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 183, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o memorando nº 305/2017/Diretoria de Ensino/
IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 148, de 01/08/2017, que designou a Subcomissão de Ações de 
Permanência e Êxito dos Estudantes do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:
Incluir o servidor:

Nome Cargo Matricula Siape Função Na Subcomissão
Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

II – As demais informações da portaria nº 148, de 01/08/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 184, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando:



Boletim de Serviço - Setembro/2017 11

IFMT Câmpus São Vicente

- o memorando nº 273/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente, e
- a solicitação do Substituto do Diretor-Geral deste Campus enviada por e-mail em 

05/09/2017,

RESOLVE:

I – Retificar a Portaria nº 165, de 22/08/2017, dispensando DANIELA FERNANDES DA 
SILVA, Matrícula SIAPE n º 2616640, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais 
e designando EVANDRO MACIEL GARCIA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Matrícula no SIAPE nº 2090519.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, mantém os demais membros designados 
na Portaria nº 165, de 22/08/2017 e reestabelece o prazo de 30 (trinta) dias corridos para a 
conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 185, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do 
Estágio Probatório do servidor ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE LIMA, conforme segue:

Comissão
•	 Alex Caetano Pimenta – Chefia Imediata.
•	 Hágata Guimarães de Andrade – Membro da mesma carreira
•	 Thayane Romeiro Belchior – Representante da CIS.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na 
vigência da Portaria nº 08, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Setembro/2017 12

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 186, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do 
Estágio Probatório do servidor WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES, conforme segue:

Comissão
•	 Erineudo de Lima Canuto – Chefia Imediata
•	 Hágata Guimarães de Andrade – Membro da mesma carreira
•	 Thayane Romeiro Belchior – Representante da CIS.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na 
vigência da Portaria nº 10, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 187, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do 
Estágio Probatório da servidora DANIELA FERNANDES DA SILVA, conforme segue:

Comissão
•	 Alex Caetano Pimenta – Chefia Imediata
•	 Atila Milhomem da Costa – Membro da mesma carreira
•	 Thayane Romeiro Belchior – Representante da CIS.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na 
vigência da Portaria nº 13, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,



Boletim de Serviço - Setembro/2017 13

IFMT Câmpus São Vicente

publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 188, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do 
Estágio Probatório do servidor CLEITON PEREIRA ALVES, conforme segue:

Comissão
•	 Poliana Fernandes de Almeida – Chefia Imediata
•	 Atila Milhomem da Costa – Membro da mesma carreira
•	 Thayane Romeiro Belchior – Representante da CIS.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na 
vigência da Portaria nº 14, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 189, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial – CAE de Avaliação do 
Estágio Probatório da servidora IZAURA CRISTINA MACIEL, conforme segue:

Comissão
•	 Alex Caetano Pimenta – Chefia Imediata
•	 Deraldina Pereira do Nascimento – Membro da mesma carreira
•	 Thayane Romeiro Belchior – Representante da CIS.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na 
vigência da Portaria nº 15, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.



Boletim de Serviço - Setembro/2017 14

IFMT Câmpus São Vicente

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 190, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
/861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 
091/2017/Departamento de Extensão/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 129, de 05/07/2017, de constituição do Conselho do Departamento 
de Extensão deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Incluir o servidor:
Nome Cargo Matricula Siape Função Na Comissão

Anderson Barbieri De Barros Professor Ebtt 2376941 Membro

II – As demais informações da Portaria nº 129, de 05/07/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 191, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
/861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 
092/2017/Departamento de Extensão/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem Comissão de Análise 
dos Projetos do Edital DEXT/IFMT Campus São Vicente nº 18/2017 – Seleção de Projetos de 
Extensão.

Nome Cargo Função Na Comissão
Mariana Santos De Oliveira Figueredo Professora Ebtt Presidente
Marleide Guimarães De Oliveira Professora Ebtt Membro



Boletim de Serviço - Setembro/2017 15

IFMT Câmpus São Vicente

Silvia Jacinta Ritter Pimenta Professora Ebtt Membro
Erineudo De Lima Canuto Professor Ebtt Membro
Thiago Augusto De Oliveira Marinho Ferreira Assistente Em AdministraçãoMembro
Dalmir Kuhn Engenheiro Agronomo Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 192, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
/861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 
313/2017/Departamento de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem Comissão responsável 
pela aplicação do instrumento para avaliação do desempenho didático do corpo docente pelos 
discentes, o calculo da média das notas discentes e a transposição destas para a ficha de 
avaliação docente.

Nome Cargo Matricula 
Siape

Função Na 
Comissão

Daniela Fernandes Da Silva Técnica Em Assuntos Educacionais 2616640 Presidente
Izaura Cristina Maciel Tradutor Interprete De Linguagem De Sinais 2275158 Membro
Geysa Luiza De Souza Santos Assistente Em Administração 1937816 Membro
Gilson Soares De Araújo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

II – Fica revogada a portaria nº 110, de 06/10/2015, e as alterações feitas pelas portarias 
nº 16, de 02/02/2016, e nº 54, de 29/03/2017.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 193, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 



Boletim de Serviço - Setembro/2017 16

IFMT Câmpus São Vicente

– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, 

RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável para fazer 

os estudos dos ambientes internos, externos, janelas e caixas d’água que serão limpas, fazer 
pesquisas de preços dos serviços e elaborar o Termo de Referência para posterior licitação 
com possibilidade de contratação de empresa prestadora de serviços terceirizados de limpeza 
em áreas deste Campus e Centros de Referência de Jaciara e Campo Verde:

Nome Siape Cargo Função Da Comissão
Ivanor Antônio Kayser 1759479 Assistente Em Administração Presidente
Deusdedit Pinto De Barros Neto 0049377 Assistente Em Administração Membro
Paulo Ricardo José 2163570 Assistente Em Administração Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e a comissão tem o prazo de 30 
(trinta) dias corridos para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 194, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o inciso VII da Portaria 
IFMT – Reitoria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais 
de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora abaixo relacionada, da respectiva função de confiança de 
Substituta Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

Dayane Faria Mendes 2949719 Coordenador de Registro Escolar do Centro 
de Referência de Jaciara FG – 05

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Setembro/2017 17

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 195, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
/861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 
315/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
do Curso de Bacharelado em Agronomia Integral  – Centro de Referência de Campo Verde, 
conforme segue: 

Nome Matricula Cargo Função
Gabriel Albuquerque de Lyra 2042341 Professor EBTT Presidente
Abimael Antunes Marques 49403 Professor EBTT Membro
Ademir José Conte 49401 Professor EBTT Membro
Affonso Amaral Dalla Libera 1756306 Professor EBTT Membro
Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor EBTT Membro
Alexandra de Paiva Soares 1817683 Professora EBTT Membro
Alexandre Caetano Perozini 2686223 Professor EBTT Membro
Ana Paula Monschau Funck 1756011 Professora EBTT Membro
André Luis de Andrade 1653606 Professor EBTT Membro
André Berton 3613674 Professor EBTT Membro
Aparecida Sofia Taques 1781095 Professora EBTT Membro
Charles de Araújo 1552340 Professor EBTT Membro
Cristiano Martinotto 1751737 Professor EBTT Membro
Erineudo de Lima Canuto 1629632 Professor EBTT Membro
Fernanda Martins Dias 1483436 Professora EBTT Membro
Jackson Pereira Junior 1204148 Professor EBTT Membro
Janáine Vieira da Silva Donini 1575655 Professora EBTT Membro
José Libencio Babilonia 49398 Professor EBTT Membro
Leone Covari 1216577 Professor EBTT Membro
Marcos Antonio da Silva 1958045 Professor EBTT Membro
Mariana Santos de Oliveira Figueredo 1107525 Professora EBTT Membro
Osvaldo José de Oliveira 49422 Professor EBTT Membro
Patrícia Sobral Silva 1666324 Professora EBTT Membro
Rita de Cassia Santos 1587238 Professora EBTT Membro
Victor Arlindo Taveira de Matos 1883963 Professor EBTT Membro
Otoniel Meireles da Silva 1883963 Assistente em Administração Membro
Ademir Junior Masetto 2015102430210191 Discente Membro
Tainara Signorini 2014245.02430211 Discente Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 196, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017



Boletim de Serviço - Setembro/2017 18

IFMT Câmpus São Vicente

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
/861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 
315/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
do Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno  – Centro de Referência de Campo Verde, 
conforme segue: 

Nome Matricula Cargo Função
Fernanda Martins Dias 1483436 Professora EBTT Presidente
Abimael Antunes Marques 49403 Professor EBTT Membro
Ademir José Conte 49401 Professor EBTT Membro
Affonso Amaral Dalla Libera 1756306 Professor EBTT Membro
Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor EBTT Membro
Alexandre Caetano Perozini 2686223 Professor EBTT Membro
Ana Paula Monschau Funck 1756011 Professora EBTT Membro
Andre Luis de Andrade 1653606 Professor EBTT Membro
André Berton 3613674 Professor EBTT Membro
Charles de Araujo 1552340 Professor EBTT Membro
Cristiano Martinotto 1751737 Professor EBTT Membro
Erineudo de Lima Canuto 1629632 Professor EBTT Membro
Gabriel Albuquerque de Lyra 2042341 Professor EBTT Membro
Jackson Pereira Junior 1204148 Professor EBTT Membro
Janáine Vieira da Silva Donini 1575655 Professora EBTT Membro
Jose Libencio Babilonia 49398 Professor EBTT Membro
Luis Carlos Coelho 1781292  Professor EBTT Membro
Osvaldo José de Oliveira 49422 Professor EBTT Membro
Patrícia Sobral Silva 1666324 Professora EBTT Membro
Rita de Cassia Santos 1587238 Professora EBTT Membro
Victor Arlindo Taveira de Matos 1883963 Professor EBTT Membro
Otoniel Meireles da Silva 1753935 Assistente em Administração Membro
Damara Nilza Silva Balestre 2016102430230376 Discente Membro
Cristhian Junior de Morais 20172202430130057 Discente Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 28/08/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 197, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
/861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 



Boletim de Serviço - Setembro/2017 19

IFMT Câmpus São Vicente

315/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores e o discente abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
do Curso de Bacharelado em Zootecnia, conforme segue: 

Nome Matricula Cargo Função
Silvana Alves Pedrozo 1503486 Professora EBTT Presidente
Roberta Martin Gomes da Silva Borges 2567120 Professora EBTT Membro
Anderson Barbieri de Barros 2376941 Professor EBTT Membro
Moacir Antonio Marconatto 1096882 Professor EBTT Membro
Ana Paula Monschau Funck 1756011 Professora EBTT Membro
Ademir José Conte 49401 Professor EBTT Membro
José Libêncio Babilônia 49398 Professor EBTT Membro
Poliana Fernandes de Almeida 1578485 Professora EBTT Membro
Patrícia Sobral Silva 1666324 Professor EBTT Membro
Oacy Eurico de Oliveira 2571620 Professor EBTT Membro
Janáine Vieira da Silva Donini 1575655 Professora EBTT Membro
Erineudo de Lima Canuto 1629632 Professor EBTT Membro
Alexandre Caetano Perozini 2686223 Professor EBTT Membro
Affonso Amaral Dalla Libera 1756306 Professor EBTT Membro
Cristiano Martinotto 1751737 Professor EBTT Membro
Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor EBTT Membro
Francisco Roberto da Silva 2915131 Professor EBTT Membro
Gilda Aparecida Machado e Silva 1900675 Professora EBTT Membro
Willian de Sousa Barbosa 2352049 Professor EBTT Membro
Abimael Antunes Marques 49403 Professor EBTT Membro
Aparecida Sofia Taques 1781095 Professora EBTT Membro
Walkíria Ferreira Silva 1797377 Professora EBTT Membro
Daniela Fernandes da Silva 2616640 Técnica em Assuntos 

Educacionais Membro
Agnaldo Borge de Souza 201510243060116 Discente Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 28/082017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 198, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
/861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 
314/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Setembro/2017 20

IFMT Câmpus São Vicente

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno do Centro de Referência de 
Campo Verde deste IFMT Campus São Vicente:

Servidor Cargo Matrícula Siape Função Na Comissão
Fernanda Martins Dias Professora Ebtt 1483436 Presidente
Cristiano Martinotto Professor Ebtt 1751737 Membro
Marcos Antonio Da Silva Professor Ebtt 1958045 Membro
Osvaldo José De Oliveira Professor Ebtt 49422 Membro
Victor Arlindo Taveira De Matos Professor Ebtt 1883963 Membro

II – Fica revogada a portaria nº 136, de 10/07/2017.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 199, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
/861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 
314/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Alterar a portaria nº 133, de 10/07/2017, de constituição do Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Bacharelado em Zootecnia, conforme segue:

Excluir:
Servidor Cargo Matrícula Siape Função Na Comissão

Geovanne Ferreira Rebouças Professor Ebtt 1966665 Membro

Incluir:
Servidor Cargo Matrícula Siape Função Na Comissão

Ademir Jose Conte Professor Ebtt 49401 Membro

II – As demais informações da Portaria nº 133, de 10/07/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.



Boletim de Serviço - Setembro/2017 21

IFMT Câmpus São Vicente

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 200, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o memorando nº 327/2017/Diretoria de Ensino/
IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia, conforme 
segue:

Nome Cargo Matricula Função
Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professora EBTT 1084738 Presidente
Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro
Willian de Sousa Barbosa Professor EBTT 2352049 Membro
Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro
Roberta Lima Moretti Professora EBTT 2978236 Membro
Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT 1033505 Membro
Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro
Pedro Eric Vaz Lopes Rocha Discente 20171302421030208 Membro
Paulo Renato Ferreira Rodrigo da Silva Discente 20171302421030186 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 28/08/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 201, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o memorando nº 327/2017/Diretoria de Ensino/
IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, conforme segue:



Boletim de Serviço - Setembro/2017 22

IFMT Câmpus São Vicente

Nome Cargo Matricula Função
Roberta Lima Moretti Professora EBTT 2978236 Presidente
Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor EBTT 1786632 Membro
Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro
Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professora EBTT 1107525 Membro
Dilma Maria Coelho Professora EBTT 2419748 Membro
Pedro Fernandes da Silva Professor EBTT 697743 Membro
Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professora EBTT 1084738 Membro
José Roberto Lopes Professor EBTT 416120 Membro
Fernando Henrique Cardoso Professor EBTT 1789630 Membro
Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT 1033505 Membro
Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro
André Berton Professor EBTT 3613674 Membro
Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro
Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro
Joice Naiara Soares da Silva Discente 201520241030047 Membro
Paula Catiussia Rodrigues dos Santos FabrisDiscente 201610241030240 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 28/08/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

PORTARIA Nº 202, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o Regulamento para Afastamento de Servidores 
para Atividades de Capacitação do IFMT, aprovado pela Resolução CONSUP/IFMT nº 71/2017 
de 30/08/2017,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem o Colegiado de Capacitação dos Servidores Técnicos Administrativos (CCTA/IFMT 
SVC):

Nome do servidor SIAPE Cargo Representação

Francielly Karoline Aires Carlini 1651149 Assistente em 
Administração

Diretora de Administração e 
Planejamento

Erindeudo de Lima Canuto 1629632 Professor Chefe do Departamento de  Pesquisa
Gislene Cardoso de Souza 2650865 Professor Chefe do Departamento de Ensino

Marleide Guimarães de Oliveira Araujo 2552158 Professor Chefe do Departamento de Extensão, 
Estágio e Emprego

Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor Diretor de Ensino

Elen da Silva Moraes 1961434 Auxiliar em 
Administração Coordenadora de Gestão de Pessoas



Boletim de Serviço - Setembro/2017 23

IFMT Câmpus São Vicente

Daniela Fernandes da Silva 2616640 Técnico em Assuntos 
Educacionais Comissão Interna de Supervisão (CIS)

II – Fica revogada a portaria nº 122, de 08/08/2016.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017



Boletim de Serviço - Setembro/2017 24

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 29, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando:

- o ponto facultativo do dia 08 de setembro de 2017 decretado pela Ordem Administrativa 
IFMT nº 213/2017, de 1º de setembro de 2017, e

- o direito dos estudantes à convivência familiar e comunitária, especialmente aos 
estudantes que são beneficiários da moradia interna no Campus ou que tem residência distante 
do Centro de Referência onde cursam seus cursos de graduação,

RESOLVE:

I – Considerar, excepcionalmente, os dias 08/09/2017 (sexta-feira) e 09/09/2017 
(sábado) como ponto facultativo no âmbito do IFMT Campus São Vicente (sede) e Centros de 
Referência de Campo Verde e Jaciara.

II – As aulas e demais atividades pedagógicas agendadas para esses períodos serão 
repostas em datas a serem programadas pelas Diretorias, Departamentos e/ou Coordenações.

III – As horas não trabalhadas no dia 08/09/2017, deverão ser compensadas no prazo 
de 30 (trinta) dias, sendo acompanhadas pela Chefia Imediata.

IV – Esta Ordem Administrativa entra em vigor nesta data.

V – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 30, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora abaixo relacionado, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Local de lotação A partir de:
Dilma Maria Coelho Professora EBBT – Substituta Centro de Referência de Jaciara 06.09.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.



Boletim de Serviço - Setembro/2017 25

IFMT Câmpus São Vicente

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 31, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o memorando nº 304/2017/Diretoria de Ensino/
IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Osvaldo José De Oliveira Professor EBTT Centro de Referência de Campo Verde 04.09.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 32, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº /861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o Edital IFMT nº 89, de 
01/09/2017, publicado no D.O.U. em 05/09/2017,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Walkiria Ferreira Silva Professora EBTT – Substituta Departamento de Ensino 13.09.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Setembro/2017 26

IFMT Câmpus São Vicente

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 33, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando a Portaria IFMT nº 2.181, de 05/09/2017,

RESOLVE:

I – Lotar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Soraide Isabel Ferreira Assistente Social Diretoria de Ensino 19.09.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 34, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando a Portaria IFMT nº 2.236, de 13/09/2017,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente 
deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Wilton Frutuoso Lopes Junior Operador de Maquinas Agrícolas Departamento de Produção 28.09.2017

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017



Boletim de Serviço - Setembro/2017 27

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Arnaldo Gonçalves de Campos 07/03/16 06/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento 21/06/17 18/10/17 Art. 207 Lei 8112/90
Dayse Iara Ferreira de Oliveira 08/05/17 04/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
Hellen Clair Garcez Nabuco 08/09/15 07/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Jeferson Rodrigues Ornelas 29/11/16 24/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
João Felipe Assis de Freitas 04/09/17 29/09/17 Art. 58 Lei 8112/90
Jorge Luiz da Silva 15/08/16 15/08/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Rachel de Sousa Lima Pulcherio 14/08/17 14/08/20 Art. 96-A Lei 8112/90
Sarah Penso 21/04/16 21/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saullo Diogo de Assis 15/03/16 14/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saulo Teixeira de Moura 21/03/17 16/09/17 Art. 202 Lei 8112/90
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 20/03/17 20/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Setembro/2017 28

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
Alex Soares Gomes 2017 11/09/17 22/09/17 2ª Parc
Livio Dos Santos Wogel 2017 25/09/17 11/10/17 2ª Parc
Thiago Augusto De Oliveira Marinho Ferreira 2017 15/09/17 29/09/17 2ª Parc
Ana Claudia Milani Ramos 2017 28/08/17 01/09/17 3ª Parc
Ana Claudia Milani Ramos 2017 11/09/17 23/09/17 5ª Parc
Elias Leite Pereira Junior 2017 02/09/17 09/09/17 3ª Parc
Geniel Ribeiro Pinto 2017 28/09/17 28/09/17 1ª Parc
Maria Meires Alves Da Conceicão 2017 04/09/17 04/09/17 1ª Parc
Cleiton Pereira Alves 2017 04/08/17 02/09/17 1ª Parc
Elen Da Silva Moraes Carvalho 2017 18/09/17 27/09/17 1ª Parc
Kamila Alvares Simões Barata 2017 12/09/17 21/09/17 3ª Parc
Osvaldo Martins Capelani 2017 12/09/17 21/09/17 3ª Parc
Rogerio Wallace Feitosa Senra 2017 11/09/17 25/09/17 3ª Parc
Washington Luiz Pimentel Alves 2017 11/09/17 30/09/17 2ª Parc
Elson Santana De Almeida 2017 14/08/17 01/09/17 2ª Parc



Boletim de Serviço - Setembro/2017 29

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período Valor Motivo

Ronaldo Eustaquio Feitoza Senra Professor 22/09/2017 a 
24/09/2017 R$ 421,68

Acompanhar discentes em 
visitas técnicas, Guarantã 
do Norte/MT.

Livio dos Santos Wogel Professor 18/09/2017 a 
21/09/2017 R$ 1.196,44

Visita ao IFB Câmpus 
Planaltina e participação 
no Seminário Nacional e 
Ensino Médio Integrado, 
Brasília/DF.

Alex Caetano Pimenta Professor 18/09/2017 a 
21/09/2017 R$ 1.823,13

Visita ao IFB Câmpus 
Planaltina e participação 
no Seminário Nacional e 
Ensino Médio Integrado, 
Brasília/DF.

Francielly Karoline Aires carlini Técnico 12/09/2017 a 
14/09/2017 R$ 319,44

Participar da reunião do 
COPLAN, no câmpus 
avançado de Lucas do Rio 
Verde/MT.

Silvana Alves Pedrozo Professor 04/09/2017 a 
06/09/2017 R$ 326,86

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Diamantino, Arenápolis, 
Nortelândia e Nova 
Marilândia/MT.

Vanessa Alves de Lima Técnico 04/09/2017 a 
06/09/2017 R$ 277,56

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Diamantino, Arenápolis, 
Nortelândia e Nova 
Marilândia/MT.

Elton Feitoza Centurion Técnico 04/09/2017 a 
06/09/2017 R$ 322,84

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Rondonópolis e São 
José do Povo/MT.

Livio dos Santos Wogel Professor 11/09/2017 a 
14/09/2017 R$ 549,75

Participar da VIX Jornada 
de Educação - JORDEC 
2017, na UNEMAT, com 
apresentação de trabalho, 
em Cáceres/MT.

Fernando Henrique Cardoso Professor 11/09/2017 a
12/09/2017 R$ 268,79

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em São Pedro da Cipa, 
Juscimeira e Dom Aquino/
MT.

Elias Leite Pereira Junior Técnico 13/09/2017 a 
15/09/2017 R$ 278,30

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Primavera do Leste, 
Paranatinga, Santo Antônio 
do Leste e Poxoréu/MT.

Flavio Marcos Simao de Melo Técnico 11/09/2017 a 
12/09/2017 R$ 223,86

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em São Pedro da Cipa, 
Juscimeira e Dom Aquino/
MT.



Boletim de Serviço - Setembro/2017 30

IFMT Câmpus São Vicente

Izaura Cristina Maciel Técnico 13/09/2017 a 
15/09/2017 R$ 279,00

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Primavera do Leste, 
Paranatinga, Santo Antônio 
do Leste e Poxoréu/MT.

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor 13/09/2017 a 
15/09/2017 R$ 322,08

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Poconé, Jangada, 
Acorizal, Rosário Oeste e 
Nobres/MT.

Madson Amorim de Barros Professor 13/09/2017 a 
15/09/2017 R$ 286,66

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Poconé, Jangada, 
Acorizal, Rosário Oeste e 
Nobres/MT.

Thayane Laura Duarte de Lara  
Pinto Sousa Técnico 13/09/2017 a 

13/09/2017 R$ 67,68
Preparar e realizar 
cerimônia de Colação de 
Grau, Jaciara/MT.

Anderson Olympio Umbelino de 
Lima Técnico 13/09/2017 a 

13/09/2017 R$ 67,68
Preparar e realizar 
cerimônia de Colação de 
Grau, Jaciara/MT.

Sergio Thompson Bernardes 
Monteiro Técnico 13/09/2017 a 

13/09/2017 R$ 67,68
Preparar e realizar 
cerimônia de Colação de 
Grau, Jaciara/MT.

Vanessa Alves de Lima Técnico 13/09/2017 a 
13/09/2017 R$ 67,68

Preparar e realizar 
cerimônia de Colação de 
Grau, Jaciara/MT.

Vanessa Alves de Lima Técnico 14/09/2017 a 
14/09/2017 R$ 67,68

Preparar e realizar 
cerimônia de Colação de 
Grau, Campo Verde/MT.

Sergio Thompson Bernardes 
Monteiro Técnico 14/09/2017 a 

14/09/2017 R$ 67,68
Preparar e realizar 
cerimônia de Colação de 
Grau, Campo Verde/MT.

Gislene Cardoso de Souza Professor 18/09/2017 a 
22/09/2017 R$ 790,93

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Tangará da Serra, Nova 
Olímpia, Barra do Bugres, 
Porto Estrela/MT.

Elias Leite Pereira Junior Técnico 18/09/2017 a 
22/09/2017 R$ 488,92

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Tangará da Serra, Nova 
Olímpia, Barra do Bugres, 
Porto Estrela/MT.

Jonir de Oliveira Técnico 18/09/2017 a 
22/09/2017 R$ 503,84

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Nova Mutum, Lucas do 
Rio Verde, Sinop, Tapurah e 
Itanhangá/MT.

Daniel de Carvalho Silva Técnico 18/09/2017 a 
22/09/2017 R$ 492,80

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Nova Mutum, Lucas do 
Rio Verde, Sinop, Tapurah e 
Itanhangá/MT.

Ademil Alves Lino da silva Técnico 19/09/2017 a 
22/09/2017 R$ 540,78

Participar do curso de 
execução financeira e 
regularizações contábeis na 
Reitoria do IFMT, Cuiabá. 



Boletim de Serviço - Setembro/2017 31

IFMT Câmpus São Vicente

Josias Conceicao da silva Professor 25/09/2017 a 
28/09/2017 R$ 526,98

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Pedra Preta, Alto 
Garças, Alto Taquari, Alto 
Araguaia e Santa Rita do 
Araguaia/MT.

Edson Rodrigues dos santos Técnico 25/09/2017 a 
28/09/2017 R$ 398,49

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Pedra Preta, Alto 
Garças, Alto Taquari, Alto 
Araguaia e Santa Rita do 
Araguaia/MT.

Atila Milhomem da Costa Técnico 25/09/2017 a 
28/09/2017 R$ 390,96

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Barra do Garças, 
Aragarças, Pontal do 
Araguaia, General Carneiro/
MT.

Daniela Fernandes da Silva Técnico 25/09/2017 a 
28/09/2017 R$ 412,50

Divulgação do processo 
seletivo e vestibular 2018 
em Barra do Garças, 
Aragarças, Pontal do 
Araguaia, General Carneiro/
MT.

Gabriel Albuquerque de Lyra Professor 24/09/2017 a 
26/09/2017 R$ 371,62

Visita técnica junto à USINA 
COPRODIA e a Parecis 
Alimentos, esmagadora de 
óleo, em Campo Novo do 
Parecis/MT.

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor 24/09/2017 a 
26/09/2017 R$ 319,48

Visita técnica junto à USINA 
COPRODIA e a Parecis 
Alimentos, esmagadora de 
óleo, em Campo Novo do 
Parecis/MT.

Thayane Romeiro Belchior Técnico 29/09/2017 a 
29/09/2017 R$ 67,68

Acompanhar alunos à 
1ª Feira de Agricultura 
Familiar, em Cáceres/MT.

Vilson Dantas dos Santos Professor 29/09/2017 a 
29/09/2017 R$ 67,68

Acompanhar e avaliar 
os alunos na agricultura 
familiar na feira em 
comemoração ao 
aniversário da EMPAER-
MT, em Cáceres/MT.



Boletim de Serviço - Setembro/2017 32

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Fábio Henrique de Oliveira Silva
Matrícula: 1826300
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 987, de 04.05.2017
Lotação: Gabinete da Direção Geral
Nome do servidor titular: Lívio dos Santos Wogel
Função a ser substituída: Diretor-Geral
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 25.09.2017 – 11.09.2017

Nome do servidor substituto: Danilo Beserra do Amaral
Matrícula: 1958378
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 139, de 13.07.2017
Lotação: Coordenação Geral de Gestão de Pessoas
Nome do servidor titular: Elen da Silva Moraes de Carvalho
Função a ser substituída: Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 18.09.2017 – 27.09.2017

Nome do servidor substituto: Edmilson de Oliveira
Matrícula: 1098882
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 109, de 01.06.2017
Lotação: Coordenação de Almoxarifado
Nome do servidor titular: Rogério Wallace Feitosa Senra
Função a ser substituída: Coordenador de Almoxarifado
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 11.09.2017 – 25.09.2017



Boletim de Serviço - Setembro/2017 33

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Edital nº 19 de 19 de setembro de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Câmpus São Vicente torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo 
Seletivo Simplificado de Estagiários, mediante entrevista e análise de currículos, com vistas a  
atender o Centro de Referência de Campo Verde.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


